
 
 

 ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“RINALDO D’AQUINO” 

C.F. 91010430642 – Cod. Mecc. AVIS02100B – C.c.p. 1011530886 

Sito www.iissrinaldodaquino.edu.it 

 e-mail avis02100b@istruzione.it P.E.C.avis02100b@pec.istruzione.it 
 

 
hirpina audacia 

Liceo Scientifico – Liceo delle scienze umane – Liceo Musicale Via Scandone – 83048 Montella (AV) 

Segreteria: 0827 1949166 fax: 0827 1949162 - Dirigente Scolastico: 0827 1949161  

Liceo Classico - Via Fontanelle, 1 - 83051 Nusco (AV) - 0827 64972 

Istituto Tecnico - settore Tecnologico – Ind. Informatica e Telecomunicazioni artic.Informatica 

Ind. Chimica, materiali e biotecnologie art. Biotecnologie ambientali Ind. Elettronica ed elettrotecnica art. 

Automazione Via Verteglia – 83048 Montella (AV) 0827 1949183 - fax 0827 1949182 

Istituto Tecnico - settore Tecnologico - ind. Meccanica, meccatronica ed energia art. Energia 

Via Tuoro – 83043 Bagnoli Irpino (AV) - tel 0827 62268 

Unità Didattica II livello rete territoriale CPIA  Istituto Tecnico - settore Tecnologico -ind. Meccanica, 

meccatronica ed energia art. Energia Via Tuoro – 83043 Bagnoli Irpino (AV) - tel 0827 62268 

 

 

Al fascicolo 10.1.1A-FDRPOC-CA-2022-314 

“R…ESTATE al d’AQUINO” 

All'albo e al sito web 

dell'istituto 
 

 

OGGETTO: Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivi Specifici 

10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – 

Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e 

degli studenti e per la socialità e l’accoglienza. 

Codice progetto: 10.1.1A-FDRPOC-CA-2022-314 R…ESTATE al d’AQUINO 

DETERMINA N. 99/2022  

DETERMINA A CONTRARRE MATERIALE SPORTIVO MODULO 

“CALCIO A 5” 
 

CUP: H94C22000670001 

CIG: Z3C388F495     

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente 

l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il 

relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia 

di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 

http://www.iissrinaldodaquino.edu.it/
http://www.rinaldodaquino.ite-mail/
mailto:avis02100b@pec.istruzione.it


marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 

2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 

e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 

tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, della L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine 

e grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni 

ordine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, 

dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e 

al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura 

merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente 

comma; 

VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 

450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: « 1.000 euro », ovunque 

ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: « 5.000 euro »”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 

settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 

2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che 

“le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture 

… per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, 

n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 cheprevede che 

L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le modalità per supportare le 



stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente 

articolo; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare 

mediante Trattativa Diretta; 

VISTO il DLgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 

trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 

2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida 

n. 4, di attuazione del DLgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 

successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il DLgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati 

l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca 

Cantieri" (D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche 

al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di 

beni e servizi; 

VISTO Il Decreto n. 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva 

legge di conversione n. 120/2020 che istituisce un regime derogatorio a 

partire dalla entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera a) che eleva il limite per gli 

affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici” a euro 75.000,00; 

VISTO il Regolamento CE n. 1159/2000 del 30.05.2000, relativo alle Azioni 

informative e pubblicitarie a cura degli Stati membri sugli interventi dei Fondi 

Strutturali e all’allegato sulle modalità di applicazione; 

VISTO il PTOF 2022-25; 

VISTO il Programma Annuale 2022, approvato con delibera del Consiglio di Istituto 

n. 32 del 17/01/2022; 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 

agosto 2018, n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto con delibera n° 44 del 

15/04/2019;  

VISTI i seguenti Regolamenti (UE): n. 1303/2013, contenente disposizioni comuni 

sui Fondi strutturali e di investimento europei; n. 1301/2013 relativo al Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e n. 1304/2013 relativo al Fondo 

Sociale Europeo; 

VISTO  l’avviso pubblico prot. n. 33956 del 18 maggio 2022 realizzazione di percorsi 



educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli 

studenti e per la socialità e l’accoglienza programma operativo 

complementare (POC) “per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE e FdR asse I – Istruzione – 

Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 

Vista  la delibera n.36 del 24/02/2017 del Collegio dei Docenti – Adesione alle 

Azioni del Programma Operativo Nazionale “per la scuola “2014-2020  

VISTA  la pubblicazione graduatorie definitive AOOGABMI. Decreti 

Direttoriali.R.0000027. 21-06-2022 relative alle istituzioni scolastiche 

ammesse al finanziamento; 

VISTA  la nota del Miur prot. AOOGABMI-53714 del 21/06/2022 che ha autorizzato 

il progetto presentato da questo Istituto, comunicandone altresì di aver 

disposto il finanziamento per il complessivo importo di € 15.246,00; 

VISTA  la delibera n.39 del Consiglio di Istituto del 26/05/2022 di adesione al Piano 

Scuola Estate; 

VISTO  il decreto dirigenziale, prot. n. 5720, di assunzione in bilancio 2022 dei fondi 

strutturali europei Codice progetto: 10.1.1A-FDRPOC-CA-2022-314 

R...ESTATE al d’AQUINO; 

VISTA  la delibera n.59 del Collegio docenti del 16/06/2022 di adesione al progetto; 

VISTA la nota del Dirigente Scolastico – prot. n.5721 del 13/07/2022 – quale azione 

di informazione, pubblicità e disseminazione; 

VISTA  la circolare del MIUR prot. n. AOODGEFID/71588 del 13/01/2016 – Linee 

guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento di contratti pubblici di 

servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria e aggiornate in 

base alla nuova normativa con la nota dell’Autorità di Gestione prot. 

AOODGEFID/31732 del 25/07/2017 e nota AOODGEFIF/34815 del 

02/08/2017; 

VISTA  la richiesta del docente esperto del modulo di educazione motoria, sport, 

gioco didattico “Calcio a 5”, che si prefigge lo scopo di far praticare in età 

scolare sport di squadra per migliorare lo stato emotivo degli adolescenti. 

 PRESO ATTO    che il progetto propone rafforzare la possibilità di praticare con divertimento 

e soddisfazione uno sport anche nei casi in cui non si è propriamente portati 

per quella disciplina per la relazione positiva che il gioco di squadra può dare; 

RILEVATA la necessità di acquistare materiale sportivo; 

VERIFICATO tramite una rapida ed informale indagine di mercato il costo presunto della 

fornitura;  

FORMULATA  richiesta di preventivo alla ditta Decathlon Italia srl, negozio di Mercogliano, 

SS374 presso Movieplex – 83013 Mercogliano (AV) - Partita iva 

11005760159, individuata quale ditta idonea a fornire in tempi rapidi il 

materiale necessario; 

ACQUISITO  il preventivo della ditta interpellata prot. 8064 del 12.11.2022; 

PRESO ATTO del parere del Consiglio di Stato n.1312 del 30/04/2019 che eleva a 5.000,00 

euro la soglia dei cd. “microacquisti” per i quali si può derogare al principio 

di rotazione con scelta sinteticamente motivata contenuta nella determina a 

contrarre o atto equivalente; 

VISTA la delibera n. 6 del 12 ottobre 2021 del Consiglio di Istituto che individua in 

euro 40.000,00 I.V.A. esclusa, il limite di spesa di cui all’art. 45, comma 2 

lett. a), del D.I. 129/2018, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a, del D.lgs. 

50/2016; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola ammonta a € 98,88 



(novantotto/88) IVA 22% inclusa; 

DATO ATTO che pertanto il valore dell’affidamento rimane al di sotto del limite di quello 

di competenza del Consiglio di Istituto, secondo quanto previsto dall’Art. 45 

c.2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n.129;  

RITENUTO pertanto corretto procedere con affidamento diretto, in quanto trovano 

applicazione le disposizioni contenute del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.ii.mm. e nel 

D.I.129 del 28/08/2018; 

DATO ATTO che i criteri di selezione nella scelta del contraente debbano riguardare 

esclusivamente, ai sensi dell'art. 83 del DLgs n. 50/2016:  

a) idoneità professionale;  

b) capacità economica e finanziaria;  

c) capacità tecniche e professionali.  

 

DETERMINA 

 

Art.1 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 
Art. 2 Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto per acquisto articoli sportivi  per 

il  modulo “CALCIO A 5” con la Decathlon Italia srl, negozio di Mercogliano, SS374 presso 

Movieplex – 83013 Mercogliano (AV) - Partita iva 11005760159. 

 

Art.3 l’importo massimo della spesa è determinato in € 98,88 (novantotto/88) IVA 22% inclusa. 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2022, alla scheda progetto P02/51 - 10.1.1A-

FDRPOC-CA2022-314 R…ESTATE al d’AQUINO. 

Sono affidati all’Area contabile/finanziaria della segreteria scolastica i successivi adempimenti 

amministrativi per l’acquisizione di quanto necessario. 

 

Art. 4 Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.3 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, 

approvate il 26/10/2016 e ss.mm.ii., e dall’art. 1 comma 4 della legge 120/2020 di conversione 

del DPCM 76/2020 cosiddetto “decreto semplificazioni” all’operatore economico individuato 

per la procedura di affidamento diretto non saranno richieste: 

 
• garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 

comma 1 del D.Lgs 50/2016; 

• garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui 

all’art.10 de D.Lgs. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità 

dell’operatore economico sia al fine di ottenere un miglioramento sul prezzo di 

affidamento (art. 103 comma 11 D.Lgs.50/2016). 

 

Art. 5 Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati 

in allegato. 

 

Art. 6 Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art.5 della Legge 7 agosto 

1990, n.241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico 

prof.ssa Emilia Strollo. 

 

Art. 7 Si precisa, sin da ora, che la Ditta affidataria si assume l’obbligo di: 
 

- garantire la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge n. 136/2010 



ss.mm.ii, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il 

bonifico per il pagamento; 

- adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 23 del D.lgs33/2013 e art.1, 

comma 32 della Legge190/2012; 

In ossequio al principio di trasparenza, ai sensi dell’art. 29 del Codice degli appalti, la presente 

determina viene pubblicata nel sito web istituzionale, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” e nella sezione PON del sito. 

 

Il Dirigente Scolastico 
  Prof.ssa Emilia STROLLO 

Il documento è firmato digitalmenteai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

 

 


		2022-11-23T10:11:13+0100




